Дело № 1-50/33/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой
                                                                   29 декабря 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым,
при секретаре судебного заседания Ярмоленко Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Онищука А.Н.,

подсудимого - Старостина В.А.,

защитника - адвоката Даниеляна А.Ж., представившего  удостоверение               № от 28.10.2016 и ордер № от 29.12.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Старостина В.А., ИЗЪЯТО, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного                           ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Старостин В.А. совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, Старостин В.А., по месту своей регистрации по АДРЕС, без намерения предоставить это помещение для пребывания (проживания) в период времени с 16.10.2020 по 15.12.2020, действуя умышленно в ОВМ МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Свердлова, д. 2а, предоставив уведомления о прибытии  иностранных граждан № 887 и 888 и копии паспортов на имена граждан Кыргызстана Ф. и Н., а также копию паспорта гражданина Российской Федерации на своё имя, чем лично фиктивно поставил указанных лиц на миграционный учет в ОВМ МО МВД России «Джанкойский» сроком с 16.10.2010 по 15.12.2020.

В судебном заседании подсудимый Старостин В.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в соответствии с примечанием № 2 к статье 322.3 УК РФ, так как он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии в его действиях иного состава преступления, указав также, что он полностью согласен с обвинением,  вину в совершении преступления признает, последствия прекращения уголовного дела по этому основанию, в том числе, что оно не является реабилитирующим, ему известны.
Защитник в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель в судебном заседании суду показал, что в ходе дознания, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, при этом иных уголовно наказуемых деяний не совершал, считал возможным  удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство.

Рассмотрев заявленное ходатайство, выслушав мнение подсудимого,  суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, исходя их следующего.

Изучив материалы уголовного дела, следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а действия подсудимого подлежат квалификации по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Согласно п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном статьей 28 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 75 УК РФ лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

При этом, в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 19 от 27 июня 2013 года «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» отмечено, что освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части УК РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями.

Пунктом 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ установлено, что лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Судом установлено, что 27.10.2020 года дознавателем ОД МО МВД России «Джанкойский» М. в отношении Старостина В.А. возбуждено уголовное дело по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (л.д. 1).

При этом, до возбуждения уголовного дела, а также до уведомления Старостина В.А. о подозрении в совершении преступления, он вину свою в совершении преступления не отрицал, предоставил органам дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенного с его участием преступления, а также о своей роли в преступлении, сообщил о деталях преступления, что подтверждается объяснениями Старостина В.А. от 27.10.2020, протоколом о явке с повинной Старостина В.А. от 29.10.2020 года.

При этом, Старостин В.А., был уведомлен о подозрении в совершении вышеуказанного преступления, путем направления ему уведомления 28.10.2020.

Учитывая  конкретные обстоятельства совершенного преступления, которое, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание личность подсудимого, который ранее не судим (л.д. 104-105), на учете у врача нарколога или психиатра не состоит (л.д. 109, 110), по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны (л.д. 118), имеет на иждивении троих малолетних детей, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд относит к смягчающим наказание обстоятельствам, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие иного состава преступления в его действиях, суд приходит к выводу о необходимости освобождения от уголовной ответственности Старостина В.А. на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 28 УПК РФ суд прекращает уголовное преследование лица по уголовному делу о преступлении иной категории при деятельном раскаянии лица в совершенном преступлении в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

При этом, согласно ч. 4 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в случае прекращения уголовного преследования в отношении обвиняемого.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в ОВМ МО МВД России «Джанкойский», подлежат оставлению в их распоряжении.
Гражданский иск не заявлен.

Мера процессуального принуждения, избранная подсудимому, в виде обязательства о явке, подлежит оставлению без изменения до вступления постановления в законную силу.

Процессуальные издержек по делу не имеется, услуги защитника подсудимым возмещены самостоятельно.
Руководствуясь примечанием 2 к ст. 322.3 УК РФ, ч. 4 ст. 24, ч. 2 ст. 28, 254, 256 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство Старостина В.А. о прекращении уголовного дела - удовлетворить.

Старостина В.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, освободить от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ.

Уголовное преследование в отношении Старостина В.А. по ст. 322.3 УК РФ - прекратить.

Уголовное дело в отношении Старостина В.А. по ст. 322.3 УК РФ - прекратить.

Меру процессуального принуждения, избранную Старостину В.А. в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления постановления в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в ОВМ МО МВД России «Джанкойский» согласно сохранной расписке (л.д. 74), подлежат оставлению в распоряжении ОВМ МО МВД России «Джанкойский».

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток, через мирового судью, судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                 А.С. Решетнев